40 Citado de manera muy parecida por Juan de Salisbury, *Entheticus de dogma philosophorum*, 33 (*Patrologia Latina* = PL vol. 199, col. 979<sup>a</sup>): «Si vis nulla potest disiungere, quos amor unit / Verus philosophus non erit absque Deo», aunque posiblemente proceda de una fuente secundaria. Cf. también *Entheticus maior*, 2, par. 45, vv. 651-652 (*Entheticus maior et minor*, ed. Jan van Laarhoven, 1987, vol. 1, Leiden: Brill, p. 147).

41 Lectura incierta, tanto en este caso como en el que se encuentra pocas palabras más tarde. El significado es claro: 'entrelazando estrechamente', del verbo latino CONGLUTINO.

42 {s} de *del*.

43 34 *em.*] 3º 4º — Gn 3,4.

44 1Re15.

45 *interl.*

46 si {n} *del*.

47 *uiridi em.] vndidi*

48 Se trata de una versión imperfecta de la figura de la amistad en la descripción del dominicano Robert Holcot (o en una fuente secundaria parecida, como las *Gesta Romanorum*), que parte una imagen de Fulgencio: «*Pictura Amoris sive Amicitia: Narrat Fulgentius in quodam libro De gestis romanorum quod Romani verum amorem sive veram amicitiam hoc modo descripserunt, scilicet: Quod imago amoris vel amicitiae depicta erat instar iuuenis cuiusdam valde pulchri, induiti habitu virido. Facies eius et caput discooperta erant sive nudata, et in fronte ipsius erat hoc scriptum: HYEMS ET AESTAS. Erat latus eius apertum, ita ut videretur cor, in quo scripta erant haec verba: LONGE ET PROPE. Et in fimbria vestimenti eius erat scriptum: MORS ET VITA. Similiter ista imago habebat pedes nudos et cetera*». Cito de Renedo (1990-91: 56).

oblida. Car escrit és (*Proverbiorum* 17): «*Qui amicus est, omni tempore diligit*».<sup>49</sup> «Veus —diu Amor—<sup>50</sup> què són yo. [146v]

[4] »Mas demaneu<sup>51</sup> e yo d'un vench e procehesch. Un vos responch que procehesch de complacença; visch e servesch de dolça benvolença; vaig-me'n del món, muyr e pertesch, per gran desconexença».

Dich yo: «Amor: e d'on ve complacença?» Respon Amor: «Ve de senblança; si bé veriant<sup>52</sup> ve de conformitat de qualitats e de virtuts ensemps. Cor escrit és (*Ecclesiastici, in capitulo 13*): «*Omne animal*<sup>53</sup> *diligit sibi simile et omnis homo proximum sibi*»;<sup>54</sup> et *VIII Ethicorum*:<sup>55</sup> «*Equalitas et similitudo amiciciam faciunt*»;<sup>56</sup> et *Tullius (3º De officiis)*: «*In bonis solum est amicia, in malis uero fictio*»;<sup>57</sup> et libro *De amicicia*: «*Virtus amiciciam gignit, nec sine uirtute dilectio est*»;<sup>58</sup> et in 2º *Rethorice*: «*Bonorum est amare bonos*». <sup>59</sup> *Quare dicit amorosus*<sup>60</sup> *Deus (Proverbiorum VIIIº)*:<sup>61</sup> «*Diligentes me diligo*»;<sup>62</sup> et *Cantlicorum, secundo*: «*Dilectus meus michi, et ego illi*». <sup>63</sup> E<sup>64</sup> açò per tant com Amor proceheix de mútua complacença e de conformitat calitativa he virtuosa.

---

49 Prov 17,17.

50 amor{q que} *del*.

51 demaneu *em.*] demanen

52 Lectura incierta.

53 {ail} animal *del*.

54 Sir 13,19.

55 {ethil} ethicorum *del*.

56 La formulación exacta de las Éticas de Aristóteles (8.7.3) es: «Sit igitur magna distantia et imparitas impedimento est amicitiae, ergo paritas seu similitudo et aequalitas, quo fuerit major, eo magis et amicitiam conglutinabit et continebit.» Sin embargo aquí la cita procede de Tomás de Aquino, *Tabula libri Ethicorum*, 1.16: 45: «Quod amicia est quedam equalitas et similitudo».

57 Parece, en realidad, una adaptación de *Laelius* 18: «nisi in bonis amicitiam esse non posse».

58 En el *Laelius*, 20, se lee: «sed haec ipsa virtus amicitiam et gignit et continet nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest».

59 *Aristoteles Latinus 31.1-2: Rhetorica*, vol. 17, ed. Lorenzo Minio-Paluello, Brill, 1986, p. 230 [Rhe 2.4-5]: «Et totaliter eos qui valde amatores amicorum et non derelinquentes; maxime enim amant bonorum amare bonos».

60 *em.* amorous

61 viii{jj}º *del*.

62 Prov 8,17.

63 Cant 2,16.

64 {e} E *del*.

[5] »Are us diré —diu més, Amor— e yo de què m mentenc e visch. Car vull que sapiats yo visch o viu de tres plasents viandes, so és: *ex adequacione animorum, ex reuelacione secretorum, ex comunicacione bonorum*. Car axí com Tul·li diu que amor o amíccia «*est idem uelle et idem nolle in rebus honestis inter amicos*»,<sup>65</sup> apar que Amor les ànimas e persones amants aguala. E més, diu ell: «*Maxime est in amiccia superiorem parem esse inferioris*», unde: «*Amicus quasi animi custos*<sup>66</sup> dicitur. Et ubi unus amicorum uellet dominari oportet amicciam infingis», en tal manera que, axí com diu Ovidi (*in primo Metamorphoseos*): «*Non bene conueniunt, nec in una sede morantur magestas et amor*». <sup>67</sup> Per què diu l'Aristòtil, *in VIII Ethicorum, capitulo CI*, [147r] quod: «*Amiccia dicitur equalitas*». <sup>68</sup> Primerament, que tant deus tu amar com vols ésser amat. E aquesta és la ley de amor e amíccia, segons diu Tul·li (*in 2<sup>o</sup> De Officiis, capitulo*<sup>69</sup> 17<sup>o</sup>), quod: «*Tantum debet quis diligere, quantum credit diligis*; et Seneca (*Epistola octaua*): «*Mostrabo tibi magnum amatorem sine medicamento, sine*<sup>70</sup> *hec uis et sine quocumque beneficio*». <sup>71</sup> E parla de aquells qui desigen ésser amats, per què diu ell: «*Si uis amari ama; longe melius enim est amicum facere quam habere, quemadmodum pictor prius delectatur in*<sup>72</sup> *pingendo quam in pictione*». <sup>73</sup>

[6] »Viu, enaprés —diu més Amor—, *ex reuelacione secretorum*. Car diu Sèneca (*2<sup>o</sup> libro Epistolarum, epistola ultima*): «*Si aliquem amicum existimas cui non tantum credas quantum tibi, uebementer erres*», et idem: «*Omnia cum amico deliberare debemus, sed de ipso prius*». <sup>74</sup> E açò us signifie lo cor ubert de Amor. Per què diu lo Tul·li, *De amiccia*: «*Excepta sapientia nichil melius a Diis in mortalibus datum est*» homini

---

65 Tomás de Aquino, *Summa* 1.42.3: «Ubi vera amicitia est, ibi idem uelle, et idem nolle, tanto dulcius, quanto sincerius». En realidad es una pasaje de Salustio, *De Catilinae coniuratione*, 20: «idem uelle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est». También en las *Éticas* 8: «Quod amicitia te exigit amicitiam, et ideo amicorum est idem uelle, et idem nolle, nec amicus habet voluntatem propiam sed amici».

66 custos *em.*] equis. — Todo el pasaje podría proceder de Cicerón, aunque quizás aquí se cita a través de Gregorio, *XL Homiliarum in Evangelia II, Hom.* 27.4 (*PL* vol. 176, col. 1207): «Amicus enim quasi animi custos uocatur», o Isidoro, *Etymologiarum*, libro X 'De uocabulis', 176: «Amicus per derivationem, quasi animi custos».

67 Ouidio, *Metamorphosis*, 2.846-847.

68 Probablemente la fuente sea Tomás de Aquino (*Tabula libri Ethicorum* 1.16.27): «Quod amiccia dicitur equalitas et maxime ei que bonorum».

69 ca° {} *post corr.*

70 {siu} sine *del.*

71 Versión muy deturpada de *Ad Lucilium* 9.6, de Séneca: «Ego tibi monstrabo amatorium sine medicamenta, sine herba, sine ullius ueneficae carmine: si uis amari, ama».

72 in {p} *del.*

73 Continuación de la cita anterior de Séneca: «Si uis amari ama; longe melius enim est amicum facere quam habere; quemadmodum pictor prius delectatur in pingendo quam in pictione».

74 Séneca, *Ad Lucilium*, 1.3.2 ambas citas.

*amicicia*.<sup>75</sup> «*Quid enim dulcius quam habere amicum, cum quo omnia audeas sic loqui, ut tecum?*»;<sup>76</sup> et Ambrosius (*De officiis*, libro 3º): «*Solacium uite hominis est, ut habeas cui pectum tuum aperias: cui archana committas et collores tibi fidelem et uirum qui in prosperis congratuletur et in tristibus condoleat et in persecucionibus consoletur*». <sup>77</sup> Et prous,<sup>78</sup> in *Epistola Ad Demetriadem virginem*: «*De amicicia*<sup>79</sup> [omnis tolenda est suspicio].<sup>80</sup> Et sic cum amico, quasi cum altero se, loquendum».

[7] »Encara viu —diu<sup>81</sup> més Amor— *ex comunicacione temporalium bonorum proater*<sup>82</sup> et laborum. Car<sup>83</sup> axí com diu lo gran moral sent Gregori: «*Probacio dilectionis est exhibicio operis*»;<sup>84</sup> et Cassiodorus, in *Epistola*, diu quod: «*Necessitas amicum probat, et exhibire subuencionis amoris elucidant tormentum no[n] separat, labor [147v] non lassat, thesaurus non superat, alienus amor non pertorbats*»;<sup>85</sup> et Isidorus (*liber 3º De Sententiae*) dicit quod: «*In prosperitate incerta est amicicia, nescitur enim utrum persona aut felicitas diligatur*»,<sup>86</sup> nam tempore felici multi dicunt amici. Per què diu lo Savi:<sup>87</sup> «*Qui amicus est, in angustiis comprobatur*»;<sup>88</sup> e l'Aristòtil (*in*